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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 02 và phương hướng, 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2025 

 

Trên cơ sở chỉ đạo của UBND tỉnh, Thường trực Huyện ủy, Hội đồng nhân 

dân huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; UBND huyện báo cáo 

tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 02 và đề ra một số nhiệm vụ, giải pháp 

trọng tâm tháng 03 năm 2025 như sau: 

I. Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trong 

tháng 02 năm 2025: 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn:  
Sản xuất nông nghiệp: Hiện nay Cây lúa đang ở giai đoạn đẻ nhánh, sinh 

trưởng, phát triển tốt, tuy nhiên xảy ra tình trạng Chuột đang phát sinh gây hại cục 

bộ với diện tích khoảng 01 ha ở các thôn Gò Nhiêu, Đồng Rin xã Thanh An và 

thôn Trung Thượng xã Long Mai; Sâu Cuốn lá nhỏ gây hại ở thôn Đồng Cần xã 

Thanh An, thôn Đồng Reo xã Long Hiệp với diện tích 1,5 ha, đốm nâu nghẹt rể 02 

ha, vàng sinh lý 03 ha. Tiếp tục hướng dẫn các địa phương tăng cường kiểm tra các 

công trình thủy lợi, hồ chứa đảm bảo an toàn hồ đập, có các giải pháp ứng phó kịp 

thời khi có sự cố xảy ra; có kế hoạch bảo đảm nguồn nước phục vụ cho sản xuất vụ 

Ðông Xuân; Xây dựng Kế hoạch thu, nộp Quỹ phòng chống thiên tai năm 2025 

trên địa bàn huyện. 

Rà soát kết quả triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm 

(OCOP) năm 2024 và ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện năm 2025 trên địa 

bàn huyện; Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình MTQGGN giai đoạn 2021-

2025 và đề xuất giải pháp thực hiện Chương trình giai đoạn 2026-2030. 

Công tác khuyến nông: Kiểm tra mô hình trồng cây gỗ lớn tại 3 xã đã thực 

hiện năm 2022 và 2023; Kiểm tra, theo dõi các mô hình đã triển khai trong thời gian 

qua1; Nắm bắt tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi để hướng dẫn các địa 

phương và người dân kịp thời xủ lý; Điều tra định kỳ, điều tra bổ sung trên cây 

keo, cây mỳ. 

1.2. Về lâm nghiệp: Giao cơ quan chuyên môn làm việc với UBND 05 xã 

về công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng các địa phương 

năm 2025; Tổ chức tuần tra 03 đợt, truy quét bảo vệ rừng tại gốc 11 đợt, Qua các 

đợt tuần tra, kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng tại gốc, đã phát hiện 01 vụ vi phạm 

các quy định của nhà nước trong lĩnh vực lâm nghiệp (xã Long Sơn) tang vật vi 

phạm đang tạm giữ tại Hạt Kiểm lâm Minh Long để xử lý là 0,598 m3 gỗ xẻ, gỗ 

thuộc loài thông thường. 

1.3. Tài nguyên và Môi trường:  

                                                 
1 Mô hình chăn nuôi bò cái lai sinh sản năm 2024; Trâu đực giống của dự án cải tiến nâng cao tầm 

vóc đàn Trâu thuộc dự án năm 2023-2024; dõi mô hình trồng tham canh mỳ giống mới HN5 năm 2025. 
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Báo cáo giải trình điều chỉnh quy hoạch đến năm 2030; Thành lập Tổ thẩm 

định cấp phép Môi trường dự án: Xây mới 04 phòng học bộ môn Trường THCS xã 

Long Hiệp; Ban hành kế hoạch kiểm kê đất đai và thành lập bản đồ hiện trạng sử 

dụng đất năm 2024. 

1.4. Quy hoạch - Xây dựng 
Tham gia ý kiến đối với hồ sơ điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án thủy điện 

Long Sơn; Báo cáo Tổng kết công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 

2024, Triển khai kế hoạch thực hiện an toàn giao thông năm 2025; Tổ chức Lễ ra 

quân phát động hưởng ứng Năm an toàn giao thông năm 2025; Xây dựng Kế 

hoạch Thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông gắn với chủ đề 

năm An toàn giao thông 2025 trên địa bàn huyện; Phê duyệt nhiệm vụ khảo sát, lập 

báo cáo kinh tế kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình: Sửa chữa, nâng cấp sân sau 

nhà làm việc và nhà công vụ Huyện ủy. 

1.5.  Về thu - chi ngân sách và kế hoạch đầu tư công (Tính đến ngày 

11/02/2025):  

 Tổng thu ngân sách là 135.303,965 triệu đồng, đạt 51,84% KH năm. 

Trong đó, thu trên địa bàn 1.025,404 triệu đồng, đạt 8,72% KH năm. Tổng chi 

ngân sách là 38.122,541 triệu đồng, đạt 14,60% KH huyện giao2.  

Công tác giải ngân vốn đầu tư công: Tổng kế hoạch vốn tỉnh giao đầu năm 

87.660,7 triệu đồng, huyện giao 99.160,7 triệu đồng, chênh lệch tăng so với kế 

hoạch tỉnh giao đầu năm là 11.500 triệu đồng, (huyện giao tăng từ nguồn ngân 

sách huyện 7.500 triệu đồng, từ nguồn thu tiền sử dụng đất 4.000 triệu đồng). Đến 

ngày 31/01/2025, đã giải ngân 14.182,658 triệu đồng, đạt 14,3% kế hoạch giao, 

Ước giải ngân đến ngày 28/02/2025 là 14.182,658 triệu đồng, đạt 14,3% kế hoạch 

giao. 

Phê duyệt giá khởi điểm xe ô tô Mitsubishi biển kiểm soát 76A-0328 của 

Văn phòng HĐND và UBND huyện Minh Long; Dự toán chi tiết kinh phí tuyên 

truyền trang trí tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; Kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự 

toán thực hiện tuyên truyền trang trí tết Nguyên đán Ất tỵ năm 2025; kết quả lựa 

chọn nhà thầu Gói thầu số 2: Mua các mặt hàng thiết yếu như: (Nước mắm, Dầu 

ăn, Bột ngọt, Muối I-ốt) bao gồm cả thuế, phí vận chuyển đến địa bàn các xã; Kết 

quả lựa chọn nhà thầu Gói thầu số 2: Giám sát Cung cấp dịch vụ công và chỉnh 

trang đô thị trên địa bàn huyện Minh Long năm 2025. Phân bổ kinh phí sự nghiệp 

thực hiện CT MTQG XD NTM năm 2025 từ nguồn vốn ngân sách trung ương và 

vốn đối ứng ngân sách tỉnh; Chỉ thị tăng cường các biện pháp thu ngân sách nhà 

nước năm 2025 và chi ngân sách trên địa bàn huyện Minh Long. 

1. 6. Đầu tư-xây dựng 

- Công tác thực hiện đầu tư: Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thi công các công 

trình chuyển tiếp: Đường và kè chống sạt lở từ xóm mới đến suối Tía xã Long 

Hiệp; Trường PTCS Dân tộc nội trú huyện Minh Long…; Nghiệm thu hoàn thành 

đưa vào sử dụng công trình: Sửa chữa tuyến đường Trung tâm y tế đến ngã ba 

trường PTDTNT THCS Minh Long; 

                                                 
2 Trong đó, chi cho đầu tư phát triển: 15.409,523 triệu đồng, đạt 15,54% KH huyện giao; chi 

thường xuyên 22.713,018 triệu đồng, đạt 10,04% KH huyện giao.  



 

     

3 

 

 

- Công tác bồi thường, GPMB và phát triển quỹ đất: Bàn giao mốc 

GPMB để thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ và giải phóng mặt bằng thi công 

hạng mục: Kè về phía thượng lưu của dòng sông suối Tía thuộc dự án: Đường và 

kè chống sạt lở từ xóm mới đến suối Tía xã Long Hiệp, huyện Minh Long và 

thông báo cho các hộ dân tự dọn dẹp cây cối, hoa màu trên đất sông suối do 

UBND xã Long Hiệp quản lý để thực hiện hạng mục: Kè về phía thượng lưu của 

dòng suối Tía của Dự án: Đường và kè chống sạt lở từ Xóm Mới đến suối Tía, 

xã Long Hiệp; 

Đôn đốc các xã xác nhận tình trạng pháp lý của các thửa đất chưa có các loại 

giấy tờ về QSDĐ nằm trong phạm vi quy hoạch Dự án Kè sạt lở bờ tả sông Phước 

Giang (Đoạn từ Đập Suối Lớn đến Cầu Long Mai), để thực hiện công tác thu hồi 

đất, bồi thường, hỗ trợ và GPMB. 

Trình Phương án đấu giá quyền sử dụng đất đối với 12 lô đất Khu A2 

thuộc KDC Đồng Vông (GĐ1) 1,7ha và đề nghị xác định giá đất cụ thể làm căn 

cứ xác định giá khởi điểm để đấu giá Quyền sử dụng đất đối với 12 lô đất Khu A2, 

thuộc Khu dân cư Đồng Vông 1,7ha (giai đoạn 1).  

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

2.1. Thông tin - Truyền thanh:  

- Thông tin - Truyền thanh: Duy trì các chương trình thời sự, chuyên mục 

tìm hiểu pháp luật, các chương trình phát thanh chuyên đề về an ninh nhân dân, 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chuyên mục Tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống, chuyên mục xây dựng Đảng; phòng, chống tham 

nhũng, chuyển đổi số…. Tập trung phản ánh những thông tin, sự kiện diễn ra ở địa 

phương3. Tuyên truyền trực quan trên bản điện tử led; Treo cờ, băng rôn chào 

mừng các sự kiện lớn của đất nước, địa phương. Tổ chức: Phục dựng Lễ cúng Tết 

của đồng bào H'rê tại thôn An Phương, xã Thanh An; Đêm văn nghệ giao thừa 

Mừng Đảng - Mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025 vào đêm 29 Tết; Xây dựng và ban 

hành Điều lệ tổ chức các hoạt động thể thao như giải Cờ tướng, Bóng đá, Bóng 

chuyền Mừng Đảng - Mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025. 

2.2. Văn hóa-Thông tin: Hướng dẫn nội dung tuyên truyền các ngày lễ, kỷ 

niệm, sự kiện quan trọng trong tháng4; Triển khai các giải pháp đảm bảo hệ thống, 

thiết bị tổ chức tốt công tác bảo vệ an toàn, an ninh thông tin mạng; Báo cáo kết 

quả thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 06/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh 

                                                 
3 Thăm, chúc Tết các gia đình chính sách, các đồng chí lãnh đạo chủ chốt huyện qua các thời kỳ, 

anh hùng lực lượng vũ trang, các cơ quan, đơn vị nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; BTV Liên 

đoàn Lao động huyện tổ chức chương trình "Tết Sum vầy - Xuân ơn Đảng" năm 2025; Lãnh đạo tỉnh Võ 

Thành An thăm và tặng quà các gia đình có công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 

2025; Tổ chức đối thoại với thanh niên hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương; UBND huyện gặp mặt các 

đồng chí nguyên lãnh đạo chủ chốt huyện qua các thời kỳ nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; Chương 

trình trao quà cho người nghèo từ nguồn Qũy "Vì người nghèo" Trung ương nhân dịp Tết Nguyên đán Ất 

Tỵ năm 2025; Lễ viếng nghĩa trang Liệt sĩ nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025"; UBND huyện tổ 

chức Hội nghị trực báo đầu năm Xuân Ất Tỵ năm 2025; Tuyên truyền về công tác tuyển quân năm 

2025,… 
4 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025); 118 năm Ngày 

sinh Tổng Bí thư Trường Chinh (09/02/1907 - 09/02/2025); 112 năm Ngày sinh đồng chí Huỳnh Tấn Phát 

(15/02/1913 – 15/02/2025); 46 năm Cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới phía Bắc của Tổ quốc  (17/02/1979 - 

17/02/2025); Kỷ niệm 177 năm Ngày ra đời tác phẩm “Tuyên ngôn của Đảng Cộng sản” (24/02/1848 - 

24/02/2025); 70 năm Ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025);… 
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ủy khóa XX về Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030; Đề xuất nhiệm vụ và kinh phí chuyển đổi số năm 2025; Triển khai rộng 

rãi việc sử dụng Hệ thống thông tin phục vụ hoạt động chuyên ngành các cơ quan 

nhà nước cấp huyện. 

2.2. Giáo dục và Đào tạo:  
Tiếp tục chỉ đạo và thực hiện kiểm tra công tác huy động học sinh ra lớp, 

duy trì sỉ số, hạn chế học sinh bỏ học sau Tết nguyên đán 2025; Tổ chức Hội thi 

GVCN lớp giỏi bậc tiểu học, Học sinh giỏi, tài năng tiếng Anh cấp huyện năm học 

2024-2025; đăng ký dự thi cấp tỉnh; Triển khai và hướng dẫn các trường về công 

tác tuyển sinh, xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2024 - 2025; Tổ chức Hội 

nghị sơ kết học kỳ I và triển khai phương hướng, nhiệm vụ học kỳ II, năm học 

2024-2025; Hội nghị nâng cao chất lượng và hiệu quả mở lớp XMC, hạn chế tình 

trạng học sinh bỏ học; 

Tổ chức Hội nghị nâng dần chất lượng giáo dục; giải pháp mở lớp XMC 

năm 2025; khắc phục tình trạng học sinh bỏ học; Triển khai chương trình dạy xóa 

mù chữ giai đoạn 2; Đón đoàn kiểm tra đánh giá ngoài của Sở GDĐT đối với 

trường MN Long Sơn, THCS Long Sơn và THCS Long Hiệp; Hướng dẫn các 

trường MN Thanh An, TH Thanh An và THCS Thanh An về công tác KĐCLGD 

và xây dựng trường chuẩn quốc gia năm 2025. 

2.3. Lao động - Thương binh và Xã hội:  

Triển khai đầy đủ, kịp thời các nội dung chăm lo tết cho đối tượng Người có 

công với cách mạng trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; Kiểm 

tra, rà soát, kịp thời giải quyết hồ sơ cho đối tượng thụ hưởng các chính sách, chế độ 

ưu đãi theo quy định; Chi trả cho 686 đối tượng BTXH, với số tiền 483.750.000 

đồng và 01 MTP với số tiền 10.000.000 đồng; Rà soát lại hộ nghèo, hộ cận nghèo 

có nhu cầu xây dựng, sửa chữa nhà ở thuộc Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát 

trên địa bàn huyện; Báo cáo tổng kết Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững giai đoạn 2021 - 2025.  

Triển khai thực hiện Kế hoạch 17/KH-UBND của UBND tỉnh ngày 

23/01/2025 về đào tạo nghề năm 2025; Phối hợp triển khai các phiên giao dịch 

việc làm đầu xuân năm 2025; Ban hành Kế hoạch phòng, chống tội phạm xâm hại 

trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 

tuổi, năm 2025. 

2.4. Công tác dân tộc:  

Xây dung kế hoạch và Tổ chức cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu 

cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 

– năm 2025; Báo cáo Kết quả thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 – 2024 phục vụ Thanh tra 

UBDT. 

2.5. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân:  

Trong tháng, tình hình dịch bệnh ổn định, không có dịch lớn xảy ra trên địa 

bàn huyện; Tiếp tục thực hiện các nội dung thuộc dự án 7 “Chăm sóc sức khỏe, 

dinh dưỡng bà mẹ, trẻ em nhằm giảm tử vong trẻ em, nâng cao tầm vóc, thể lực 

người dân tộc thiểu số và miền núi” năm 2024 và các nội dung thuộc Tiểu dự án 2 

“Cải thiện dinh dưỡng” của Dự án 3 chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; 
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Kiểm tra công tác đảm bảo ATTP trong đợt Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội 

xuân năm 20255. Về công tác khám chữa bệnh: Trong tháng, ngành Y tế huyện đã 

thực hiện khám chữa bệnh cho 4.105 lượt; tỷ lệ sử dụng thẻ CCCD gắn chíp thay 

thế thẻ BHYT để khám, chữa bệnh đạt 98,5 %. 

3. Về công tác nội chính: 

3.1. Công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo: 

- Công tác thanh tra: Ban hành Kế hoạch công tác phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2025 của huyện theo Kế hoạch số 10/KH-UBND 

ngày 17/01/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về Công tác phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2025 của tỉnh Quảng Ngãi. 

- Tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Tiếp nhận 01 đơn 

kiến nghị của ông Lê Quang Cường; Trú quán tại xã Long Hiệp, huyện Minh 

Long, tỉnh Quảng Ngãi, UBND huyện đã thành lập Đoàn xác minh để xử lý đơn 

theo quy định. 

- Phòng, chống tham nhũng: Kết thúc việc công khai, niêm yết bản 

KKTSTN năm 2024 của người có nghĩa vụ KKTSTN theo quy định.  

3.2. Công tác Tư pháp:   

Tổ chức Hội nghị đánh giá công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2024, kết quả 5/5 xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Công bố Danh mục văn bản quy 

phạm pháp luật của HĐND và UBND huyện Minh Long hết hiệu lực toàn bộ và 

một phần năm 2024; Ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

trọng tâm, liên ngành năm 2025 trên địa bàn huyện. 

 3.3. Công tác Nội vụ:  
Quyết định: Điều động viên chức lãnh đạo quản lý cho 04 trường: Hiệu 

trưởng Trường Mầm non Ánh Dương, Hiệu trưởng Trường Mầm non Thanh An,  

Phó Hiệu trưởng Trường THCS Long Mai, Phó Hiệu trưởng Trường THCS Thanh 

An; Biệt phái viên chức Ban quản lý DAĐTXD và PTQĐ huyện đến làm việc tại 

phòng Tài chính - Kế hoạch huyện; Phê chuẩn kết quả bầu cử chức danh Chủ tịch 

Hội người cao tuổi huyện nhiệm kỳ 2021 – 2026; Xếp lương cho một số cán bộ, 

công chức6. Hoàn thiện Đề án sắp sếp, đồng thời xây dựng Tờ trình ban hành Nghị 

quyết thành lập, tổ chức lại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện Minh 

Long; Tờ trình đề nghị phê duyệt danh sách công chức lãnh đạo quản lý nghỉ hưu 

trước tuổi do sắp xếp các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện Minh 

Long; Tổng hợp hồ sơ khen thưởng thường xuyên năm 2024;  

Chấm điểm và Tổ chức Hội nghị tổng kết Cụm thi đua các huyện miền núi 

và hải đảo năm 2024, tổ chức ký kết giao ước thi đua năm 2025; Hoàn thành các 

thủ tục hồ sơ đề nghị Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh khen thưởng cho các tập 

thể nhất, nhì và ba Cụm miền núi và hảo đảo năm 2024; Tổng hợp hồ sơ đối với thí 

                                                 
5 Đoàn kiểm tra an toàn thực phẩm liên ngành huyện đã kiểm tra 07 cơ sở (03 cơ sở kinh doanh 

dịch vụ ăn uống, 03 cơ sở kinh doanh tạp hóa, 01 cơ sở sản xuất chế biến), đạt 07/07 cơ sở; tỷ lệ 100%. 

Tại thời điểm kiểm tra chưa phát hiện cơ sở vi phạm 
6 Xếp lương cho Chủ tịch UBND xã Long Môn, nhiệm kỳ 2016-2021; xếp mức phụ cấp kiêm 

nhiệm cho chức danh Phó Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã Long Mai kiêm chức danh Đài Truyền 

thanh - Quản lý nhà văn hóa xã Long Mai; 
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sinh trúng tuyển giáo viên 2024; Công văn rà soát, dự kiến danh sách đối tượng 

thực hiện chính sách tinh giản biên chế. 

3.4. Hội chữ thập đỏ:  

Tổ chức Lễ Hội Xuân hồng, hiến máu tình nguyện dịp Tết Ất Tỵ - 2025 đã 

tiếp nhận 496 đơn vị máu, đạt 124% so với chỉ tiêu của tỉnh giao đợt 1 năm 2025; 

Tổ chức thăm và tặng quà cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết 

Nguyên đán Ất tỵ với tổng kinh phí 617,6 triệu đồng 7. 

4. An ninh - Quốc phòng, Trật tự an toàn xã hội: 

Tình hình quốc phòng, an ninh, chính trị trên địa bàn huyện được giữ vững, 

ổn định. Duy trì nghiêm các chế độ trực SSCĐ thường xuyên và đột xuất; Tổ chức 

gặp mặt quân nhân xuất ngũ trở về địa phương năm 2025; Hoàn thành công tác Tổ 

chức Lễ giao nhận quân năm 2025 đạt 100% chỉ tiêu trên giao. 

Tình hình ANQG, ANCT, TTATXH: cơ bản ổn định. Tình hình trật tự, an 

toàn xã hội: xảy ra 01 vụ cố ý gây thương tích; phát hiện 03 vụ đánh bạc; Tố 

giác, tin báo về tội phạm 03 tin; Kiểm tra an toàn PCCC đối với 7 cơ sở, qua kiểm 

tra chưa phát hiện vi phạm gì; tiến hành ký kết 458 lượt cam kết về chấp hành 

pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo đối với 

các cơ sở giáo dục và học sinh trên địa bàn huyện. Tiếp tục tổ chức tuần tra vũ 

trang kết hợp tuần tra đảm bảo TTATGT, qua tuần tra phát hiện một số trường 

hợp vi phạm TTATGT, đã tiến hành xử phạt theo quy định.  

 II. Đánh giá chung:  

Tháng 02 năm 2025, các phòng ban, đơn vị và UBND các xã cơ bản đã thực 

hiện nghiêm túc, trách nhiệm theo chức năng, nhiệm vụ được giao; công tác 

phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, hướng dẫn cho nhân dân chăm 

sóc cây trồng vụ Đông xuân 2024-2025 được thực hiện kịp thời và khi có dịch 

bệnh (lở mồm long móng trên đàn trâu) xảy ra tại xã Long Sơn đã được UBND 

huyện chỉ đạo cơ quan chuyên môn xử lý kịp thời; công tác giải ngân vốn đầu tư 

và thực hiện các chương trình Mục tiêu quốc gia được quan tâm chỉ đạo thực hiện 

quyết liệt; các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao mừng đảng mừng xuân được 

triển khai thực hiện có hiệu quả. Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe 

Nhân dân, phòng chống dịch bệnh được quan tâm thực hiện, không có dịch bệnh 

lớn xảy ra. Công tác dạy và học được triển khai đúng kế hoạch, chất lượng giáo 

dục tiếp tục được nâng lên, công tác vận động học sinh ra lớp sau Tết nguyên đán 

tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo quyết liệt, kịp thời; Công tác thanh tra được quan 

tâm chỉ đạo triển khai, hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp 

tục được các cấp, các ngành duy trì thực hiện tốt. Công tác trực sẵn sàng chiến đấu 

được các cấp thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, tình hình an ninh chính trị, trật tự 

                                                 
7 Tặng 300 suất quà với tổng giá trị 120 triệu đồng, suất quà trị giá 400.000 đồng; Hội Nạn nhân 

chất độc da cam/dioxin tỉnh và đại diện Hội Cựu chiến binh Công ty Cổ phần Đường Quảng Ngãi về 

thăm tặng 80 suất quà cho nạn nhân chất độc da cam hoàn cảnh khó khăn với tổng giá trị 40 triệu đồng, 

mỗi suất quà trị giá 500.000 đồng; Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh Quảng Ngãi cùng nhà tài trợ Công 

ty TNHH Heineken Việt Nam tổ chức Chương trình Tết Nhân ái với chủ đề “Bivina cùng cộng đồng đón 

Tết An vui 2025” tại xã Long Sơn 200 suất quà và khám bệnh cấp thuốc miễn phí cho bà con nghèo hoàn 

cảnh khó khăn với tổng giá trị trên 200 triệu đồng,…. 
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an toàn xã hội trên địa bàn huyện được giữ vững ổn định; Công tác giao nhận quân 

thực hiện nghiêm túc, đạt 100% chỉ tiêu trên giao.  

Bên cạnh những thuận lợi vẫn còn khó khăn như: (1) Diện tích lúa bị sâu 

bệnh, chuột hại cây trồng, dịch bệnh bệnh trên cây keo, cây mỳ vẫn còn xảy ra; (2) 

Tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc (lở mồm long móng) tuy nhỏ lẻ nhưng vẫn 

xảy ra trong dịp tết Nguyên đán Ất tỵ 2025; (3) công tác bồi thường, giải phóng 

mặt bằng một số công trình vẫn còn nhiều vướng mắc chưa có giải pháp để khắc 

phục; Tình trạng học sinh bỏ học sau Tết; (4) Tình trạng tảo hôn có nguy cơ tiếp 

tục xảy ra trên địa bàn huyện. 

III. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 3/2025 

1. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương tập trung tổ chức sản xuất, 

phòng chống dịch bệnh vụ Ðông Xuân 2024 – 2025; Triển khai thực hiện một số 

nội dung liên quan đến Chương trình OCOP năm 2025; Kiểm tra Thôn NTM kiểu 

mẫu tại thôn Lạc sơn, xã Long Sơn; 

Tiếp tục: Cử CBKT theo dõi tình hình dịch bệnh đàn gia súc, gia cầm; cây 

trồng trên địa bàn huyện cũng như theo dõi các mô hình đã triển khai thực hiện; 

Điều tra định kỳ, điều tra bổ sung trên các loại cây trồng; Phân công cán bộ kỹ 

thuật đi cơ sở theo dõi tình hình sâu bệnh, chuột gây hại vụ ĐX 2024 - 2025 và 

hướng dẫn nông dân phòng trừ chuột, sâu CLN, bệnh đốm nâu – nghẹt rể. 

2. Tiếp tục: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương và chủ rừng tăng 

cường công tác bảo vệ rừng trên địa bàn, nhất là công tác PCCCR; Tăng cường 

công tác tuần tra, truy quét các tụ điểm chặt, phá, khai thác rừng trái pháp luật; 

Kiểm tra định kỳ, đột xuất các cơ sở chế biến, kinh doanh lâm sản theo quy định. 

3. Thẩm định hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công và dự toán xây dựng các công 

trình: Sữa chữa mái hiên Trường THCS Long Hiệp; Tường rào, cổng ngõ nhà văn 

hóa thôn An Phương; xây dựng Tường rào, cổng ngõ nghĩa trang nhân dân thôn 

An Phương; Sửa chữa sân nền, nhà vệ sinh, nhà làm việc BGH Trường THCS 

Thanh An; Sửa chữa tường rào cổng ngõ Trường TH Thanh An; Thẩm định dự 

toán tháo dỡ Nhà làm việc Ban Chỉ huy Quân sự và Tiểu đội Dân quân thường trực 

xã Long Hiệp, huyện Minh Long. 

4. Thẩm định: Phương án bồi thường, quyết định thu hồi đất tổ chức và hộ 

gia đình, cá nhân các công trình trên địa bàn huyện; Hồ sơ xin cấp giấy phép môi 

trường. 

5. Phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu, tổ chức bàn giao mặt bằng triển khai 

thực hiện thi công Dự án Kè sạt lở bờ tả sông Phước Giang (Đoạn từ Đập Suối 

Lớn đến Cầu Long Mai); Hoàn thiện pháp lý đầu tư các công trình khởi công mới 

năm 2025 thuộc Chương trình MTQG PTKT-XH vùng ĐBDTTS&MN; Tiếp tục: 

Thực hiện bồi thường GPMB đợt 4 và hạng mục: Kè về phía thượng lưu của dòng 

suối Tía của Dự án: Đường và kè chống sạt lở từ xóm mới đến suối Tía xã Long 

Hiệp; Bồi thường GPMB Dự án Kè sạt lở bờ tả sông Phước Giang (Đoạn từ Đập 

Suối Lớn đến Cầu Long Mai); Thực hiện công tác đấu giá QSDĐ đối với 16 lô đất 

Khu A1, thuộc Khu dân cư Đồng Vông 1,7ha (giai đoạn 2) và 12 lô đất Khu A2, 
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thuộc Khu dân cư Đồng Vông 1,7ha (giai đoạn 1); Kiểm tra theo dõi việc thực hiện 

công tác dịch vụ công và chỉnh trang đô thị trên địa bàn huyện; 

6. Báo cáo: Rà soát, đề xuất kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân vốn đầu 

tư từ nguồn ngân sách địa phương (vốn ngân sách tỉnh) năm 2024 sang năm 2025; 

Tình hình sử dụng kinh phí bổ sung năm 2024 từ ngân sách tỉnh cho ngân sách 

huyện, thị xã, thành phố; Nhu cầu và nguồn kinh phí thực hiện cải cách tiền lương 

năm 2024. 

7. Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2025. 

8. Hướng dẫn thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 66 năm ngày truyền thống Bộ 

đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2025) và 36 năm “Ngày Biên phòng toàn dân” 

(03/3/1989 - 03/3/2025); 115 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910 - 08/3/2025); 

94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2025); tuyên 

truyền các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, huyện năm 2025; Tổ chức 

các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 hàng năm. 

9. Tiếp tục: Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh 

nguy hiểm trên địa bàn huyện; Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và công tác 

trực tại bệnh viện và 5 Trạm Y tế xã đảm bảo 24/24 giờ; Báo cáo Công tác đảm 

bảo an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Ất tỵ và Lễ hội Xuân năm 2025. 

Ban hành các Kế hoạch thực hiện trong năm 2025: Kế hoạch Chiến lược quốc gia 

phát triển ngành Dược giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045; Kế 

hoạch công tác quản lý nhà nước về Y, Dược, Mỹ phẩm, Thực phẩm chức năng và 

trang thiệt bị Y tế và Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện 

Minh Long. 

10. Thực hiện chi trả trợ cấp tháng 3/2025 cho đối tượng NCC và BTXH 

theo quy định; Tiếp tục đẩy mạnh triển khai nhu cầu tuyển dụng của các doanh 

nghiệp trên địa bàn tỉnh; chương trình đưa người lao động đi làm việc ở nước 

ngoài theo hợp đồng; Tổ chức triển khai công tác trẻ em, Vì sự tiến bộ của phụ nữ, 

bình đẳng giới năm 2025; Tổ chức triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025. 

11. Chỉ đạo, giao cơ quan chuyên môn: Tiếp tục chỉ đạo các trường tập trung 

huy động học sinh ra lớp, hạn chế học sinh bỏ học sau tết nguyên đán Ất Tỵ; Tham 

gia Hội thi “Giáo viên dạy giỏi” bậc học mầm non, HSG, Tài năng tiếng Anh dành 

cho HS THCS cấp tỉnh năm học 2024-2025; Đăng ký dự thi GVCN lớp giỏi bậc 

Tiểu học cấp tỉnh năm học 2024-2025; Xây dựng kế hoạch tuyển sinh, xét hoàn 

thành chương trình TH, THCS năm học 2024 – 2025; Chỉ đạo các trường phân 

công GV tham gia giảng dạy các lớp XMC.  

12. Tổ chức tốt các cuộc tiếp công dân định kỳ và thường xuyên tại phòng 

tiếp dân huyện; Đoàn xác minh tiếp tục làm việc để giải quyết đơn kiến nghị của 

ông Lê Quang Cường; Trú quán tại xã Long Hiệp, huyện Minh Long, tỉnh Quảng 

Ngãi; Thành lập Đoàn thanh tra trách nhiệm của Trưởng Phòng Giáo dục và Đào 

tạo huyện trong việc thực hiện pháp luật về PCTN; thanh tra hoạt động công vụ, 

cải cách hành chính; thanh tra việc thu, chi, quản lý sử dụng ngân sách niên độ 

năm 2024; Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kết luận thanh tra đảm bảo 
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đúng nội dung, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật; Ban hành kế hoạch 

kiểm soát xung đột lợi ích năm 2025 của huyện Minh Long. 

13. Xây dựng Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định 59; Tổ 

chức Hội nghị tổng kết Công tác CCHC năm 2024, nhiệm vụ thực hiện năm 2025; 

Xét nâng lương thường xuyên và phụ cấp thâm niên vượt khung cho CBCCVC đợt 

1 năm 2025; Xây dựng các kế hoạch: Kiểm tra công tác CCHC và kỷ luật, kỷ 

cương hành chính năm 2025; Tinh giản biên chế đợt 2 năm 2025;  

14. Ban hành các văn bản hướng dẫn, thực hiện nhiệm vụ năm 2025; Ban 

hành Quyết định Kiểm tra văn bản QPPL và việc thực hiện xử lý vi phạm hành 

chính tại xã. 

15. Kêu gọi các Đoàn từ thiện, nhà hảo tâm hỗ trợ, tặng quà cho người 

nghèo, những hoàn cảnh gia đình gặp nhiều khó khăn trên địa bàn huyện; Phối hợp 

với Hội Chữ thập đỏ tỉnh Quảng Ngãi tổ chức trao sữa đợt 2 cho học sinh Trường 

Mầm non Long Môn thuộc Chương trình “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết 

tật” do Hội Chữ thập đỏ Quận 5 thành phố Hồ Chí Minh hỗ trợ. 

16. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; Tổ chứa huấn luyện năm 

2025 cho các đối tượng; Tiếp tục Triển khai lực lượng nắm tình hình liên quan 

ANTT, giữ gìn TTXH, các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội trên địa bàn huyện; 

Thụ lý giải quyết các vụ việc theo quy định; Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm về TTATGT trên địa bàn huyện; Báo cáo tổng kết 

đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, TTATGT nhân dịp Tết 

Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất tỵ năm 2025.  

Trên đây là báo cáo kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của 

UBND huyện về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 02 và phương 

hướng, nhiệm vụ tháng 03 năm 2025. UBND huyện Minh Long kính báo cáo 

UBND tỉnh, Thường trực Huyện uỷ, HĐND huyện để theo dõi, chỉ đạo./.  

                                   
                   
  

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh;      

- TT. HU, HĐND;                                                                                   
- CT, các PCT UBND huyện;                  
- UBMT và các Tổ chức CT-XH huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc; 

- Chi cục Thống kê KV NH-ML; 

- UBND các xã;                   
- CVP, PVP; 

- Lưu: VT.                             

 

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Bảy 
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